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Odložená rekonstrukce uli-
ce Vysocká, revitalizace Staré 
radnice s vytvořením cisterci-
áckého centra a modernizace 
levé strany náměstí. To jsou tři 
nejzásadnější investice příští-
ho rozpočtu města.
� Lenka Kopčáková

Investic je samozřejmě víc. Schválený 
investiční rozpočet na rok 2025 dosa-
huje částky téměř 288 miliónů korun.

Jak přibližuje starosta Martin Mrkos 
(Žďár-ŽM), rozpočet města má dvě 
části, investiční a provozní. 

„Nyní v září jsme v radě schvalovali 
investiční část rozpočtu. Má to své důvo-
dy. Díky tomu můžeme již během podzi-
mu připravovat výběrová řízení na doda-
vatele,“ uvádí.  

Město tak činí s vědomím, že v zim-
ním období mají �rmy volné kapacity, 
a tak by se Žďáru mohlo podařit získat 
příznivější ceny. 

Jak dále starosta vysvětluje k inves-
tičním akcím, některé jsou nyní roze-

stavěné a přechází do roku 2025. Tře-
ba rekonstrukce lokality Tvrz, včetně 
stavby nového mostu za 39 mil. Kč. 

K určitým investicím je Žďár nucen 
změnou legislativy či morálním závaz-
kem, další jsou projekty s ekonomic-
kou návratností a projekty realizova-
né na základě získané nebo přislíbené 
dotace. 

„Jde o akce od nižších statisíců Kč až 
po mnohamiliónové částky,“ uvádí Mar-
tin Mrkos. Pro naši představu jmenuje 
hlavní investice. Jak říká, vlajkové lodě 
rozpočtu 2025. 

„Některé začnou již letos na podzim 
předáním staveniště, a kdy se rozjedou, 
záleží i na průběhu zimy,“ očekává.   

Na hlavním seznamu je rekonstruk-
ce ulice Vysocká, na kterou letos nedo-
šlo kvůli odvolání jednoho z účastní-
ků soutěže a následného prověřování. 
Dále je tu Street park na Bouchalkách, 
oprava zázemí fotbalu a tenisových 
kurtů ve druhé části Bouchalek.

V tzv. škatulce získaných dotací je 
rekonstrukce Staré radnice s vytvoře-
ním cisterciáckého centra. Cena před 

soutěží na dodavatele je 37,8 mil. Kč. 
Velkou investicí za 60 miliónů korun 

bude revitalizace levé strany náměs-
tí Republiky. Půjde o dlouhý veřejný 
prostor od Komerční banky, kolem 
jídelny Vesna, až po plac před horním 
hřbitůvkem.

Jak starosta popisuje, vedle silnice 
povede cyklostezka, na kterou je mís-
to v zeleném pásu, proběhne tu rekon-
strukce chodníků a ploch, Část náměs-
tí před obchodními domy dostane 
nové osvětlení a mobiliář. „Zcela nově 
zde budou vysázeny stromy, při jejichž 
údržbě se bude příkladně hospodařit 
s vodou,“ říká.

Tato zásadní stavba se patrně rozloží 
do více let. Akce bude probíhat jen 
na majetcích města před obchodními 
domy. 

Důležitou dopravní stavbou bude 
světelná signalizace na velmi proble-
matické křižovatce Brodská - Revoluč-
ní.

Až bude hotová, město může pod-
le starosty spustit debatu a prověřo-
vání kolem další možné školní ulice 

na Stalingradu. Komplexnější pohled 
vyžaduje např. situace poblíž obchod-
ní školy a tamní školky.

„Dotací podmíněná je stavba cyklostez-
ky v Jihlavské ulici, myslíme i na výstavby 
městského nájemního bydlení, které jsou 
podmíněné získáním dotačních prostřed-
ků ze Státního fondu podpory investic,“ 
říká starosta. 

Z drobnějších, ale neméně důležitých 
akcí jmenuje výstavbu toalet v parku 
Farská humna nebo příspěvek města 
10 mil. Kč na rozšíření haly TJ na Bou-
chalkách. 

„Co se týče dopravní in�astruktury, tak 
opravy silnic a chodníků jsou v provozní 
části rozpočtu, a tu představíme v pro-
sinci. Seznam akcí nyní vytváří odbor 
komunálních služeb, který zjišťuje �nanč-
ní náročnost,“ uvádí Martin Mrkos. 

Krom zmiňované světelné křižovat-
ky Brodská-Revoluční to bude třeba 
výstavba radaru na Stržanově. Měl by 
zklidnit provoz, odhalovat a pokutovat 
řidiče, kteří tu nedodržují sedmdesát-
ku. 

Žďár plánuje investice za 288 miliónů

Víkend extrémních dešťů a 
stoupajících hladin od pát-
ku 13. do neděle 15. září Žďár 
ustál bez pohromy. 
� Lenka Kopčáková

I když řeka Sázava ukázala nejblíže 
na Havlíčkobrodsku, co umí, v porov-
nání s řadou poničených českých a 
moravských měst a obcí můžeme mlu-
vit o štěstí. 

Za žďárskou situací se pro ŽN ohlíží 
starosta města Martin Mrkos (Žďár-
ŽM), který je ze zákona předsedou 
povodňové komise ORP (obce s rozší-
řenou působností).

Kde byla nejhorší situace?
Budu-li hovořit ryze za Žďár, tak to 

bylo především na rybnících, ať už 
šlo o Konventský rybník nebo Velký 
Žďárský, v jednu chvíli byly na hraně 
kapacit Dářko a Pilák, „zlobily“ i Sta-
viště a vodní dílo Strž. Voda se rozlila 
tradičně na cyklostezce pod Purky-
ňovou ulicí, podmáčena byla Farská 
humna, zatopena naučná stezka kolem 
Konventského rybníka. 

V jeden okamžik byl i u nás ve 
Žďáře vyhlášen 3. stupeň povodňo-
vé aktivity. 

Ano, je to tak. Pro samotný Žďár 
není ani tak problém Sázava, jako vod-
ní nádrže a rybníky a riziko poškození 
hrází. Měli jsme také štěstí v tom, že 
nejvíce srážek spadlo na Svratecku a 
tato voda odtekla směrem „na druhou 
stranu“, do východních Čech.

Asi jste byl celý víkend na nohách. 
Starosta trojkové obce je ze záko-

na předseda povodňové komise ORP, 
takže na mně jsou určitá rozhodnutí, 
na základě informací a doporučení od 
odborně erudovaných lidí v komisi.

Samozřejmě to byl pracovní a poho-
tovostní víkend, na určitá místa jsem 
se byl osobně podívat. 

Kolik lidí a složek bylo ve Žďáru 
v pohotovosti - a byly nutné nějaké 
zásahy, např. u ucpaných mostů, při 
záchraně majetků nebo evakuacích? 

Od pátku 13. 9 do neděle 15. 9. 
vyjížděla naše jednotka (zámečtí hasi-
či a byli povoláni i hasiči z Veselíčka) 
k 22 mimořádným událostem. Jedna-
lo se o monitoring vodních toků a děl, 
čerpání vody, odstraňování překážek 
z vodních toků a pozemních komuni-
kací. V souvislosti s rizikem povodní 
bylo ze skladu krizového řízení vydá-
no 495 dvoukomorových pytlů, kte-
ré jsme poskytli do Svratky, Herálce, 
Světnova, spol. Kinský, Žďasu a pár 

domům ve Žďáře.  
Samozřejmě v terénu (regionu) také 

měli velké množství výjezdů státní 
hasiči, městská i státní policie. V teré-
nu pracovali správci rybníků a jejich 
týmy (ať už to byli lidi ze SA�u nebo 
od pana hraběte Kinského), chlapi z 
Povodí Vltavy i Moravy, rybáři, pra-
covníci krizového řízení nebo odboru 
životního prostředí. 

Všem patří obrovské poděkování, stá-
lo to všechny velké množství sil a hlav-
ně nervů. Výborně zafungovala právě 
spolupráce správců v podobě koordi-
nované regulace hladin nádrží. Klíčové 
bylo také jejich včasné snižování před 
příchodem dešťů.

Byli Žďáráci disciplinovaní? 
Ano, oceňuji a děkuji, že Žďáráci 

respektovali výzvy a vyhnuli se riziko-
vým místům a situacím.

 Má město Žďár n. S. po letošních 
zkušenostech nějaké ožehavé mís-
to, na které je potřeba se z pohledu 
extrémního počasí do budoucna 
zaměřit?

Na některé věci se prostě nepřipraví-
te. To je vidět na příběhu mnoha měst 
a obcí, zejména Moravskoslezského 
kraje nebo severu Olomouckého kraje. 
I přes přípravu na příchod vody a řadu 
protipovodňových opatření, uskuteč-
něných v minulosti, zde nastala kata-
strofa. Tolik vody za tak krátkou chvíli 
nelze zkrotit.

  Kde je příležitost ve Žďáře, tak to 
je Velký žďárský rybník (Horňák). 
Retenční kapacita je zde nižší kvůli 
nánosům bahna, rybník je tak relativ-
ně mělký. Projekt na odbahnění máme 
a počítáme s ním. Věříme, že získáme 
potřebné �nance z evropských peněz, 
protože odbahnění rybníka takové 
velikosti je velmi, velmi nákladné. 

Naopak velmi dobře zafungoval 
opravený Velký Posměch, který je 
takovým „nárazníkovým pásmem“ pro 
Horňák, a velkou vodu z průmyslové 
zóny částečně zpomalí.

Máte nějaký vzkaz na závěr? 
Chtěl bych poprosit, abychom byli 

solidární s obyvateli jiných měst, ať již 
jako město samotné, nebo každý z nás 
osobně. V době, kdy začínalo pršet 
(čtvrtek), jsme schválili investiční část 
rozpočtu na rok 2025 za více než čtvrt 
miliardy. S vizí, že Žďár bude zase 
díky investicím hezčí a lepší město 
pro život.  A teď si vezměte, že v jiných 
městech stejná léta práce, jejich vize a 
sny spláchla voda. Začínají v mnohém 
od nuly. Pomozme jim.

Rizikem pro město byly rybníky a nádrže

UPROSTŘED jezera se ocitla jinak vyvýšená naučná stezka pod ZH, zalitá byla 
i Farčata a jez u vodárny téměř po okraj.  Foto: archiv M.M.


